Idem. Quod hoc licet inexplicabile sit, tamen credendum sit. (Cap. lxii.)

Videtur mihi hujus tam sublimis rei secretum transcendere omnem intellectus aciem humani: et idcirco conatum explicandi qualiter hoc sit, continendum puto. Sufficere namque debere existimo rem incomprehensibilem indaganti si ad hoc rationando pervenerit, ut eam certissime esse cognoscat, etiamsi penetrare nequeat intellectu quomodo ita sit, nec idcirco minus his adhibendam fidei certitudinem, quæ probationibus necessariis nulla alia repugnante ratione asseruntur, si suæ naturalis altitudinis incomprehensibilitate explicari non possunt. Quid autem tam incomprehensibile, quam id quod supra omnia est? Quapropter si ea quæ de sua essentia hæcenus disputata sunt necessariis

rationibus sunt asserta, quævis aia intellectus penetrari non possint ut quæ verbis valeant explicari: nullatenus tamen certitudinis eorum nutat soliditas. Nam si superior consideratio rationabiliter comprehendit incomprehensibile esse, quomodo eadem summa sapientia sciat ea quæ fecit de quibus tam multa non scire necesse est; quis explicet quomodo sciat aut dicat se ipsam, de qua aut nihil, aut vix aliquid homini sciri possibile est?

Incipit proœmium in Proœloguon librum Anselmi, Abbatis Becensis, et Archiepiscopi Cantuariensis.

Postquam opusculum quoddam vel exemplum meditandi de ratione fidei, cogentibus me precibus quorundam fratrum in persona alicujus tacite secum ratiocinandum quæ nesciat investiganti edidi, considerans illud esse multorum concatenatione contextum argumentorum, cepi mecum querere: si forte posset invenire unum argumentum, quod nullo alio ad se probandum, quam se solo indigeret, et solum ad astruendum quis Deus vere est; et quia est summum bonum nullo alio indigens, et quæ omnia indigent ut sint et bene sint, et quæcumque credimus de divina substantia sufficeret. Ad quod cum sæpe studiosèque cogitationes converterem, atque aliquando mihi videretur jam capi posse quod querebam, aliquando mentis aciem omnino fingeret: tandem desperans volui cessare, velut ab inquisitione rei quam inveniri esset impossibile. Sed cum illam cogitationem, ne mentem meam frustra occupando ab aliis in quibus proficere possem impediret, penitus a me vellem excludere, tunc magis ac magis nolenti et defendenti, se cepit cum importunitate quadam ingerere. Quadam igitur die cum vehementer ejus importunitati resistendo fatigarer, in ipso cogitationum conflictu sic se obtulit quod desperabam, ut studiosè cogitationem amplecterer, quam sollicitus repellebam. Estimans igitur quod me gaudere invenisse, si scriptum esset alicui, legenti placiturum. De hoc ipso et quibusdam aliis sub persona conantis erigere mentem suam ad contemplandum Deum, et querentis intelligere quod credit, subditum scripsi opusculum. Et quoniam nec istud nec illud ejus supra memini, dignum libri nomine, aut cui auctoris præponeretur nomen judicabam: nec tamen sine aliquo titulo, quo aliquem in ejus manus venirent, quodammodo ad se legendum invitarent, dimitienda putabam, uniuicque dedi titulum: ut prius exemplum meditandi de ratione fidei, et sequens fides querens intellectum diceretur. Sed cum jam a pluribus et his titulis utrumque transumptum esset, coegerunt me plures et maxime reverendus Archiepiscopus Lugdunensis Hugo nomine, fungens in Gallia legatione apostolica, præcepit auctoritate, ut nomen meum illis præscriberem. Quod ut aptius fieret illud quidem Monologium, id est Soliloquium, istud vero Proœloguon, id est Alloquium nominavi.